1

令和３年７月 29日

各 位

会 社 名 オエノンホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 西永 裕司

(コード番号 2533  東証第一部)

問合せ先 コーポレートコミュニケーション室長

田中 直子(TEL 03-6757-4584)

当社グループの組織のスリム化及び当社連結子会社における希望退職者募集

並びに特別損失の発生に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社グループの組織のスリム化を行うこと並びに当社の

連結子会社である合同酒精株式会社及び株式会社サニーメイズにおいて希望退職者の募集を行うこ

とを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．組織のスリム化及び希望退職者募集の理由

令和３年６月 29日付「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしましたとおり、世

界的な経済活動の再開による粗留アルコール・コーンなどの原材料価格や重油・ガスなどの燃

料価格の急激な高騰の影響を受け、今期の営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純

利益は年初の業績予想を大きく下回る見込みであり、厳しい事業環境は今後も続くことが予想

されております。

このような環境の変化に対応し、持続的な成長軌道に乗せるためには、事業構造改革による

組織のスリム化とそれに伴う人員体制の適正化を図り、早期に安定した収益構造を構築するこ

とが急務であると判断し、希望退職者の募集を行うことを決定いたしました。

２．組織のスリム化の概要

（１）オエノンホールディングス株式会社

  ①「Ｒ＆Ｄ戦略室」及び「酒類基礎研究所」の廃止（令和４年２月１日付）

「Ｒ＆Ｄ戦略室」及び「酒類基礎研究所」を廃止し、酒類基礎研究機能及び技術開発機能

を各事業会社に戻す。

②「資源資材調達室」の廃止（令和４年２月１日付）

「資源資材調達室」を廃止し、資源資材調達機能を各事業会社に戻す。

③「品質安全保証管理室」の再編及び名称変更（令和４年２月１日付）

各事業会社の工場に駐在し、各工場の品質管理体制を監督していた「品質管理グループ」

を廃止する。なお、「品質安全保証管理室」は「品質安全保証室」に名称変更する。

（２）合同酒精株式会社

  ①「原料用営業部」と「アルコール営業部」の統合（令和４年２月１日付）

    「原料用営業部」と「アルコール営業部」を統合し、「原料用営業部」とする。

  ②「業務用営業部」の再編（令和４年２月１日付）

    「広域料飲・ホテルグループ」と「首都圏料飲グループ」を統合し、「販売推進グルー

2

プ」とする。

なお、組織のスリム化の一環として、既に令和３年７月１日付で国際本部を廃止し、同本

部の各業務を営業本部・生産本部・酵素医薬品本部に移管しております。

３．希望退職者募集の概要

（１）募集人数 50 名程度

（２）募集対象 合同酒精株式会社及び株式会社サニーメイズに在籍する令和４年に満年齢 45 歳

以上となる正社員・シニア社員・嘱託社員

（３）募集期間 令和３年 10 月１日 ～ 令和３年 10 月 15 日

（４）退 職 日 令和３年 12 月 31 日

（５）優遇措置 希望退職者に対し所定の退職金に加え、特別加算金を支給する。

また、希望者に再就職支援会社を通じて再就職支援を行う。

４．今後の見通し

今回の希望退職者募集に伴い発生する特別加算金等は、令和３年 12 月期連結決算において特

別損失として計上する予定であります。なお、現時点では応募者数、退職金総額等が未確定で

あるため、特別損失の金額及び業績見通しへの影響については、確定次第速やかにお知らせい

たします。

以上